



Município de Alpestre  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Setembro/2016 a Agosto/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                 | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|-------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                               | Set/16                                             | Out/16              | Nov/16              | Dez/16              | Jan/17              | Fev/17              |                                |                                |
|                               | Mar/17                                             | Abr/17              | Mai/17              | Jun/17              | Jul/17              | Ago/17              |                                |                                |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b> | <b>2.795.786,97</b>                                | <b>3.094.366,04</b> | <b>3.937.702,32</b> | <b>4.965.020,38</b> | <b>3.297.034,46</b> | <b>2.424.256,32</b> |                                |                                |
|                               | <b>3.920.062,80</b>                                | <b>3.486.497,45</b> | <b>3.834.864,33</b> | <b>2.993.114,07</b> | <b>3.413.569,53</b> | <b>3.601.087,36</b> | <b>41.763.362,03</b>           | <b>38.499.093,76</b>           |
| (+) RECEITA TRIBUTARIA        | 117.267,22                                         | 122.610,81          | 110.405,03          | 201.100,47          | 142.069,09          | 109.007,43          |                                |                                |
|                               | 170.462,75                                         | 217.592,63          | 228.486,01          | 165.652,59          | 156.764,17          | 187.567,24          | 1.928.985,44                   | 1.768.590,34                   |
| IPTU                          | 8.610,03                                           | 936,31              | 256,36              | 9.258,10            | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                               | 26.254,04                                          | 53.829,09           | 59.878,57           | 14.671,83           | 14.513,76           | 14.107,48           | 202.315,57                     | 188.493,38                     |
| ISS                           | 37.161,93                                          | 31.733,89           | 34.412,70           | 52.661,38           | 64.699,82           | 27.610,22           |                                |                                |
|                               | 30.714,09                                          | 39.665,44           | 44.388,26           | 46.558,16           | 51.585,62           | 71.693,56           | 532.885,07                     | 612.599,19                     |
| ITBI                          | 3.918,48                                           | 24.188,83           | 7.891,35            | 12.627,57           | 3.272,51            | 7.667,56            |                                |                                |
|                               | 18.228,59                                          | 7.407,79            | 20.179,06           | 27.083,46           | 9.121,51            | 13.385,55           | 154.972,26                     | 146.969,52                     |
| IRRF                          | 62.894,82                                          | 63.328,83           | 63.683,82           | 115.878,78          | 61.514,27           | 66.067,36           |                                |                                |
|                               | 65.087,06                                          | 76.260,88           | 82.474,70           | 71.658,61           | 72.269,95           | 79.097,72           | 880.216,80                     | 630.205,70                     |
| Outras Receitas Tributárias   | 4.681,96                                           | 2.422,95            | 4.160,80            | 10.674,64           | 12.582,49           | 7.662,29            |                                |                                |
|                               | 30.178,97                                          | 40.429,43           | 21.565,42           | 5.680,53            | 9.273,33            | 9.282,93            | 158.595,74                     | 190.322,55                     |
| (+) RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                               | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           |                                |
| (+) RECEITA PATRIMONIAL       | 70.259,66                                          | 56.168,05           | 49.506,03           | 266.908,90          | 5.233,02            | 48.994,00           |                                |                                |
|                               | 123.777,19                                         | 67.524,49           | 47.919,86           | 58.169,29           | 49.019,95           | 56.444,18           | 899.924,62                     | 156.295,22                     |
| (+) RECEITA DE SERVIÇOS       | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
|                               | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           | 3.169,65                       |
| (+) TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 2.600.460,83                                       | 2.905.974,49        | 3.770.918,14        | 4.487.061,46        | 3.148.357,22        | 2.262.030,42        |                                |                                |
|                               | 3.616.215,86                                       | 3.183.222,50        | 3.551.464,28        | 2.760.447,67        | 3.191.757,12        | 3.342.363,98        | 38.820.273,97                  | 36.477.322,68                  |
| Cota-Parte do FPM             | 409.294,26                                         | 484.046,50          | 919.271,84          | 1.114.685,89        | 604.521,33          | 744.420,46          |                                |                                |
|                               | 516.132,19                                         | 585.032,31          | 663.618,19          | 611.667,31          | 472.405,78          | 535.764,53          | 7.660.860,59                   | 7.183.358,10                   |
| Cota-Parte do ICMS            | 1.496.494,78                                       | 1.676.615,23        | 2.100.225,00        | 2.069.728,55        | 1.960.355,94        | 1.228.839,45        |                                |                                |
|                               | 1.689.020,70                                       | 1.852.876,93        | 2.030.856,24        | 1.562.195,02        | 1.739.607,76        | 2.011.865,15        | 21.418.680,75                  | 20.198.807,25                  |



Município de Alpestre  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Setembro/2016 a Agosto/2017**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$

| ESPECIFICAÇÃO                                  | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |                     |                     |                     |                     |                     | Total<br>(Últimos<br>12 Meses) | Previsão<br>Atualizada<br>2017 |
|------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|                                                | Set/16                                             | Out/16              | Nov/16              | Dez/16              | Jan/17              | Fev/17              |                                |                                |
|                                                | Mar/17                                             | Abr/17              | Mai/17              | Jun/17              | Jul/17              | Ago/17              |                                |                                |
| Cota-Parte do IPVA                             | 5.929,74                                           | 1.606,37            | 2.535,76            | 55.717,35           | 119.699,74          | 24.624,56           | 507.826,18                     | 471.785,74                     |
|                                                | 56.744,40                                          | 148.640,75          | 47.288,14           | 19.321,35           | 16.909,54           | 8.808,48            |                                |                                |
| Cota-Parte do ITR                              | 916,87                                             | 2.399,49            | 112,99              | 83,27               | 56,61               | 62,17               | 4.055,12                       | 1.988,31                       |
|                                                | 66,61                                              | 20,68               | 106,18              | 35,37               | 53,68               | 141,20              |                                |                                |
| Transferências da LC 87/1996                   | 11.311,48                                          | 11.311,48           | 11.311,48           | 11.311,48           | 11.202,73           | 0,00                | 134.867,76                     | 127.229,20                     |
|                                                | 22.405,46                                          | 11.202,73           | 11.202,73           | 11.202,73           | 11.202,73           | 11.202,73           |                                |                                |
| Transferências da LC 61/1989                   | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                           |                                |
|                                                | 0,00                                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                                |                                |
| Transferências do FUNDEB                       | 224.747,51                                         | 233.450,93          | 265.872,64          | 299.407,90          | 348.412,36          | 214.481,99          | 3.334.888,05                   | 2.994.217,80                   |
|                                                | 324.483,78                                         | 304.450,71          | 321.072,80          | 275.601,07          | 254.536,73          | 268.369,63          |                                |                                |
| Outras Transferências Correntes                | 451.766,19                                         | 496.544,49          | 471.588,43          | 936.792,44          | 104.108,51          | 49.601,79           | 5.759.760,94                   | 5.500.435,16                   |
|                                                | 1.007.362,72                                       | 280.998,39          | 477.320,00          | 280.424,82          | 697.040,90          | 506.212,26          |                                |                                |
| (+) OUTRAS RECEITAS CORRENTES                  | 7.799,26                                           | 9.612,69            | 6.873,12            | 9.949,55            | 1.375,13            | 4.224,47            | 114.178,00                     | 93.715,87                      |
|                                                | 9.607,00                                           | 18.157,83           | 6.994,18            | 8.844,52            | 16.028,29           | 14.711,96           |                                |                                |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                           | <b>-388.915,89</b>                                 | <b>-438.646,63</b>  | <b>-612.705,01</b>  | <b>-651.303,89</b>  | <b>-544.810,87</b>  | <b>-404.479,64</b>  | <b>-6.000.397,13</b>           | <b>-5.517.394,88</b>           |
|                                                | <b>-460.239,34</b>                                 | <b>-525.354,11</b>  | <b>-555.764,42</b>  | <b>-445.835,21</b>  | <b>-452.894,02</b>  | <b>-519.448,10</b>  |                                |                                |
| DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB     | -388.915,89                                        | -438.646,63         | -612.705,01         | -651.303,89         | -544.810,87         | -404.479,64         | -6.000.397,13                  | -5.517.394,88                  |
|                                                | -460.239,34                                        | -525.354,11         | -555.764,42         | -445.835,21         | -452.894,02         | -519.448,10         |                                |                                |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I - II)</b> | <b>2.406.871,08</b>                                | <b>2.655.719,41</b> | <b>3.324.997,31</b> | <b>4.313.716,49</b> | <b>2.752.223,59</b> | <b>2.019.776,68</b> | <b>35.762.964,90</b>           | <b>32.981.698,88</b>           |
|                                                | <b>3.459.823,46</b>                                | <b>2.961.143,34</b> | <b>3.279.099,91</b> | <b>2.547.278,86</b> | <b>2.960.675,51</b> | <b>3.081.639,26</b> |                                |                                |

FONTE: DEMOSNTRATIVOS CONTÁBEIS.

Alpestre - RS, 18 de setembro de 2017

ALFREDO DE MOURA E SILVA  
Prefeito Municipal

SERGIO JURASKI  
CRC-RS061574-7 Contador

IDILIO ZANATTA  
Técnico de Controle Interno